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	Asistenti/ja e lëndës
	

	Qëllimet dhe Objektivat
	Lënda do të trajtojë sfidat dhe çështjet që lidhen me integrimin e BRE-ve, duke u fokusuar në analizën e ndikimit të tyre gjatë fazave të integrimit dhe funksionimit brenda sistemeve të transmetimit dhe shpërndarjes. Studentët do të përdorin eksperimente laboratorike dhe mjete softuerike për të kryer analiza gjithëpërfshirëse dhe për të nxjerrë rezultate përkatëse për të rritur efikasitetin dhe besueshmërinë e rrjeteve të energjisë.

	Rezultatet e pritura
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që: 
1. Analizoj në mënyrë kritike burimet e rinovueshme të energjisë si era, dielli, hidrike, energjia gjeotermale, biomasa dhe të tjera, dhe vlerësoj aplikimet dhe kufizimet e tyre të mundshme në sistemet moderne të energjisë.
2. Vlerësoj sfidave të integrimit dhe çështjeve operacionale në sistemet e shpërndarjes dhe transmetimit të energjisë elektrike, me fokus në integrimin e tyre me sistemet e energjisë së rinovueshme.
3. Vlerësoj dinamikën operative dhe vështirësitë teknike të sistemeve të energjisë së rinovueshme kur operojnë si prodhues të pavarur të energjisë.
4. Zhvilloj dhe aplikoj modele të avancuara matematikore për komponentët e burimeve të rinovueshme të energjisë, duke adresuar sjelljet dhe ndërveprimet komplekse të sistemit.
5. Projektoj dhe optimizoj sistemet e rinovueshme energjetike duke përdorur mjete laboratorike moderne dhe softuer të specializuar, dhe siguruar zgjidhje praktike.
6. Identifoj dhe adresoj barrierat dhe sfidat teknike për integrimin e burimeve alternative të energjisë në rrjetet ekzistuese, duke përdorur softuer të avancuar për modelim dhe analizë.
7. Modeloj, projektoj dhe simuloj sistemet e energjisë së rinovueshme, me një theks të veçantë në sistemet e energjisë fotovoltaike dhe të erës, duke përdorur mjete dhe metodologji simulimi në një nivel të avancuar.
8. Shfaq aftësitë e të menduarit kritik dhe zgjidhjes së problemeve duke ofruar zgjidhje inovative për problemet komplekse që lidhen me integrimin e burimeve të rinovueshme të energjisë në rrjetet moderne të energjisë, duke u fokusuar në aspektet teknike, mjedisore dhe ekonomike.
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Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	1. Ligjërata interaktive
	30 %

	
	2. Puna në laborator
	45 %

	
	3. Seminare 
	10%

	
	4. Zgjidhje te problemeve
	10%

	
	5. Vizita studimore
	5%

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja/interaktivitet
	15
	1-15
	10 %



	
	2. Ushtrime laboratorike/softuer
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	10 %

	
	3. Testet (1+2)
	2
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	30%
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	1
	1
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	Vërejtje: Kushti për tu vlerësuar pozitivisht nga kjo lëndë është pjesëmarrja aktive në ligjërata, ushtrime, si dhe dorëzimi i rregullt sipas afateve të caktuara i të gjitha detyrave dhe punimeve seminarike dhe laboratorike.

	Burimet dhe mjetet e konkretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	1. Klasë
	1

	
	2. Tabela për ushtrime dhe ligjerim, markera, 
	1

	
	3. Moodle
	1

	
	4. Projektor
	1

	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	1. Ligjerata
	1
	 15

	
	2. Ushtrime numerike
	1
	 15

	
	3. Aktivitete interaktive
	1
	 15

	
	4. Konsultime
	1
	 15

	
	5. Mësim i pavarur
	2
	 30

	
	6. Provim

	1

	1


	Literatura/Referencat
	Literatura kryesore:

1. L. E. Jones Renewable Energy Integration – Practical Management of Variability, Uncertainty, and Flexibility in Power Grids (Second Ed.), Academic Press, Elsevier, 2022.
2. Gary D. Price, Power Systems and Renewable Energy Design, Operation and Systems Analysis, Momentum Press, LLC, New York, 2014.
3. B. K. Hodge, Alternative Energy Systems and Applications, John Wiley & Sons, Ltd. 2017.
4. L. E. Jones, Renewable Energy Integration – Practical Management of Variability, Uncertainty, and Flexibility in Power Grids (Second Ed.), 2017.
5. Tamer Khatib Wilfried Elmenreich, Modeling of Photovoltaic Systems Using MATLAB, John Wiley & Sons, 2016.
6. Joseph Burdick & Philip Schmidt, Install Solar Panels, designing and installing a PV system to power your home. Storey Publishing, LLC, June, 2017.
7. Imene Yahyaoui, Advances in Renewable Energies and Power Technologies, Elsevier, 2018.

	Kontakti
	
Prof.Asoc. Dr. Vezir Rexhepi, Mob: 044 558 305,  e-mail: vezir.rexhepi@uni-pr.edu    



image1.wmf


          UNIVERSITETI I PRISHTINËS                 FAKULTETI I INXHINIERISË ELEKTRIKE DHE KOMPJUTERIKE   Bregu i Diellit, 10 000 Prishtinë, Republika e Kosovës   Tel: +381 - 38 - 554896  ext.102 · E - mail:  fiek@uni - pr.edu ,    www.uni - pr.edu     Programi:   Elektroenergjetikë   dhe Menaxhimi i Energjisë     Prog r am i / Sy llabus   ( MSc )  

L ë nda    Integrimi i Burimeve të Ripërtëritshme  të Energjisë  në Sistemet   Elektroenergjetike  

Lloji      Semestri  ECTS  Kodi  

OBLIGATIVE   ( O )    II  6   

Ligjeruesi i l ë nd ë s  Prof.  A s oc . Dr .  Vezi r   Rexhepi  

Asistent i/ja   e   l ë nd ë s   

Q ë llimet dhe  Objektivat  Lënda do të trajtojë sfidat dhe çështjet që lidhen me integrimin e  BRE - ve , duke u  fokusuar në analizën e ndikimit të tyre gjatë fazave të integrimit dhe funksionimit brenda  sistemeve të transmetimit dhe shpërndarjes. Studentët do të përdorin eksperimente  laboratorike dhe mjete softuerike për të kryer analiza gjithëpërfshirëse d he për të nxjerrë  rezultate përkatëse për të rritur efikasitetin dhe besueshmërinë e rrjeteve të energjisë.  

Rezultatet e pri tura  Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:    1.   Analizoj në mënyrë kritike burimet e rinovueshme të energjisë si era, dielli, hidrike,  energjia gjeotermale, biomasa dhe të tjera, dhe vlerësoj aplikimet dhe kufizimet e  tyre të mundshme në sistemet moderne të energjisë.   2.   Vlerësoj sfidave të integrimit dhe çështjeve operacionale në sistemet e shpërndarjes  dhe transmetimit të energjisë elektrike, me fokus në integrimin e tyre me sistemet e  energjisë së rinovueshme.   3.   Vlerësoj dinamikën operative dhe vështirësitë teknike të sistemeve të energjisë së  rinovueshme kur operojnë si prodhues të pavarur të energjisë.   4.   Zhvilloj dhe aplikoj modele të avancuara matematikore për komponentët e burimeve  të rinovueshme të energjisë, duke adresuar sjelljet dhe ndërveprimet komplekse të  sistemit.   5.   Projektoj dhe optimizoj sistemet e rinovueshme energjetike duke përdorur mjete  laboratorike moderne dhe softuer të specializuar, dhe siguruar zgjidhje praktike.   6.   Identifoj dhe adresoj barrierat dhe sfidat teknike për integrimin e burimeve  alternative të energjisë në rrjetet ekzistuese, duke përdorur softuer të avancuar për  modelim dhe analizë.   7.   Modeloj, projektoj dhe simuloj sistemet e energjisë së rinovueshme, me një theks të  veçantë në sistemet e energjisë fotovoltaike dhe të erës, duke përdorur mjete dhe  metodologji simulimi në një nivel të avancuar.   8.   Shfaq aftësitë e të menduarit kritik dhe zgjidhjes së problemeve duke ofruar zgjidhje  inovative për problemet komplekse që lidhen me integrimin e burimeve të  rinovueshme të energjisë në rrjetet moderne të energjisë, duke u fokusuar në aspektet  teknike, mje disore dhe ekonomike.  
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